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1. HYRJA

[Në hyrje bëhet një paraqitje e rëndësisë së problemit që do të jetë në qendër të studimit/hulumtimit dhe shpjegohen arsyet që e kanë nxitur kandidatin/en për zgjedhjen e temës dhe trajtimin e një problemi të caktuar.
Në përgjithësi Hyrja ofron informatat vijuese:

· Pse është aktual problemi në temën që shtjellohet në fjalë?

· Përshkruaje motivimin tuaj: A është e ndërlidhur puna e juaj me ndonjë projekt të caktuar? Pse ja vlen të punohet në ketë fushë e në veçanti në temën tuaj?

· Cila është sfida, Çka është e reja në këtë temë?

· Cili është kontributi i juaj në këtë fushë?

· Cili është problemi i juaj që duhet zgjedhur?

· Si duhet zgjedhur problemin?
[Në rreth ½ deri 1 faqe]
1.1 Shtruarja / Përshkrimi / Definimi i problemit
Problemi duhet të përkufizohet qartë, saktë dhe mirë. Qëllimet shtruarjes/përshkrimit/definimit duhet të jenë të harmonizuara me problemin. Parashtrimi i problemit dhe nëse ai qëndron si i tillë duhet të jenë të lidhura kuptimisht me qasjen teorike, por edhe me hipotezat dhe metodat e parashikuara të kërkimit. 
1.2 Qëllimi/ objektivi i punimit
[Paraqiten shumë shkurt qëllimi kryesor i punimit, ku kandidati duhet të tregojë,  dituritë dhe aftësitë teorike që ka arritur gjatë kohës së studimeve, në përvetësimin e temës së dhënë, se temën do ta punojë me metodën që i përgjigjet punimit, se e njeh literaturën dhe dinë ta përdor atë në mënyrë profesionale dhe të pavarur. Qëllimet duhet të jenë të definuara qartë dhe të korrespondojnë me kontekstin e problemit të shtruar/definuar.]
1.3 Metodologjia 
[Metodologjia e hartimit të punimit të diplomës në shumicën e temave të diplomave në përfundim të nivelit të parë të studimeve (BA), mbështeten në metodologji përshkruese e më pak kërkimore, dhe si rrjedhojë, zbatohen  metoda të ndryshme metodologjike. ] 
2. VËSHTRIMI I PËRGJITHSHËM TEORIK
[Ky seksion bën një përshkrim të përgjithshëm teorik të literaturës (libra, artikuj shkencor, raporte hulumtuese etj.) me përqendrim në gjetjet dhe përfundimet e tyre, e që është e ndërlidhur me temën e punimit tuaj të diplomë. Këtu është e domosdoshme të paraqiten, krahasohen dhe vlerësohen teoritë më të rëndësishme që lidhen me temën që punoni.
2.1. Nënkapitull

2.2. Nënkapitull

2.3. Sipas nevojës
3. ELABORIMI I TEMËS QË SHTJELLOHET (KAPITULLI KRYESOR)
[Ky seksion është më i madhi dhe paraqet elementin qendror të punimit të diplomës, elaborimin e problemit hulumtues. Pjesa kryesore e punimit tuaj në detaje shfaqë teorinë, skemat dhe zgjidhjet e problemit. Në përgjithësi, në punimin tuaj, është e arsyeshme të përfshihen tabela, figura si dhe shembuj informues në mënyrë që t’i jepet një përfytyrim lexuesit në lidhje me punimin tuaj. Gjithsesi është e domosdoshme t’i referoheni secilës figurë apo tabelë në kuadër të punimit tuaj. Në përgjithësi pjesa kryesore përbëhet prej një numri të caktuar të kapitujve, seksioneve dhe nën seksioneve.]

.........

3.1. Nënkapitull

3.2. Nënkapitull

3.3. Sipas nevojës
4. PËRFUNDIMI (Shqyrtimet përmbyllëse, Konkluzionet dhe Rekomandimet)
[Kapitulli i përfundimit të punimit vendoset pas pjesës kryesore. Ky kapitull zakonisht përmban shqyrtimet përmbyllëse, konkluzioneve si dhe rekomandimet e punimit të diplomës. ]
[Seksioni i shqyrtimeve përmbyllëse përmban një rishikim të punës tuaj dhe po ashtu shtjellimin e rezultateve që i keni prezantuar në kapitullin kryesor.]

[Në përgjithësi në seksionin e konkluzioneve ofrohen informatat vijuese: Çka ka të re në punën e bërë?, Cilat konkluzione mund të nxirren nga puna?, Cilat përvoja janë arritur gjatë kryerjes së punës? A ekziston ndonjë rrugë tjetër për kryerjen e punës?.

[Seksioni i rekomandimeve paraqet një përmbledhje të punës nga pikë –vështrimi i rekomandimeve të ofruara në zgjidhjen e problemit të shtruar në punim. Në kuadër të këtij seksioni mund të përmendni ato ide të cilat do të mund të shfrytëzoheshin për punë të mëtutjeshme profesionale e shkencore në lëmin në fjalë.]

5. REFERENCAT
[Literatura e shfrytëzuar përmbledhë të gjitha referencat e një punimi. Referencat mund të radhitën sipas emrit të autorit dhe vitit të publikimit ose në bazë të radhës së përdorimit të tyre në punim. Referencat për në ueb faqe duhet të vendosën ndaras nga referencat e tjera (si p.sh. librat, gazetat shkencore, publikimet e konferencave shkencore …) 

Literatura e cituar p.sh. përdoret në këtë mënyrë:

· Librat (Mbiemri, emri i autorit, titulli i librit, botuesi, vendi i botimit, viti i botimit).

· Revistat (titulli, artikulli, autori, botuesi, vendi, viti, numri i revistës, nr. faqeve).

· Të tjera (ligje, rregullore etj).

6. SHTESAT

[ Të gjitha gjërat që është mire të jenë pjesë e punimit, por jo të domosdoshme për të kuptuar punën e punimit, vendosën në seksionin e shtesave. Në përgjithësi seksioni i shtesave përmban këto informata:

Treguesit ( shkurtesat, tabelat, figurat, shembujt, …)

Diagramet

Indekset (përdoren vetëm për dokumentet e gjata) ]

Kandidati:


_______________________
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